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حادثه ها

کلاهبرداری به بهانه 
جشن  احسان  و  نیکوکاری

پلیس به شهروندان هشدار داد: کلاهبرداران  �
در مناســبت های مختلف از قبیل جشــن احسان 
با انتشــار پیــام و تبلیغات از طریق شــبکه های 
اجتماعــی شــهروندان را دعوت به شــرکت در 
کمپین های جمع آوری کمک های نقدی کرده و از 
این طریق از آنها کلاهبرداری می کنند. ســرهنگ 
دوم احســان آنقــی، رئیس پلیس فتای اســتان 
مرکزی، گفت: عــده ای فرصت طلب در این گونه 
ایام از عواطف و احساســات هم وطنان بیشترین 
سوءاســتفاده را می کنند و با شــگرد های خاص 
و ایجــاد زمینه اعتمادســازی به ویــژه در فضای 
مجازی به دنبال خالی کردن جیب مردم هستند؛ 
به طوری که برخی کلاهبرداران با ارائه شماره های 
حســاب بانکی خــود و جمع کردن حتــی مبالغ 
انــدک از تک تک مردم، ســرمایه های مردم را به 
تاراج می برند. این مقام مســئول افزود: در برخی 
موارد افراد از طریق صفحات شــخصی خود در 
شبکه های اجتماعی و درج تبلیغات در سایت ها 
بــا معرفی خــود به عنــوان عضوی از مؤسســه 
خیریه با عنوان کمک بــه خانواده های نیازمند و 
بی سرپرست و با سوءاستفاده از نام مؤسسه های 
خیریه معتبر اقدام به فریب و درخواســت کمک 
مالی کــرده و مردم هم به واریز کمک های نقدی 
به این افراد می پردازند. ســرهنگ آنقی بیان کرد: 
راه انــدازی مراکز نیکــوکاری باید بــا هماهنگی 
نهادهای مرتبط از قبیل کمیته امداد امام خمینی 
(ره)، بهزیســتی یا سایر نهادهای مربوطه صورت 
گیرد و در غیر این صورت به هر عنوانی غیرقانونی 
اســت و موجبات سوءاســتفاده و کلاهبرداری را 
فراهم می کنــد. او افزود: شــهروندان در هنگام 
پرداخــت وجه حتما تنها به شماره حســاب های 
رسمی اعلام شــده و معتبر ســازمان بهزیستی و 
کمیته امداد امام خمینــی (ره)، کمک های خود 
را واریز و به ســایر شماره حســاب هایی که به نام 
اشخاص بوده و مورد تأیید هیچ سازمانی نیستند، 

اعتماد نکنند.

کلاهبرداری به بهانه 
فروش  پک  لاغری

رئیس پلیس فتای استان فارس از دستگیری  �
زنی جوان خبــر داد که با درج آگهی دروغین در 
شبکه اجتماعی اینستاگرام اقدام به کلاهبرداری 
از شهروندان می کرد. سرهنگ حشمت سلیمانی، 
در تشــریح ایــن خبر اظهار کرد: در پی شــکایت 
مردی میانســال مبنی بر مشــاهده آگهی فروش 
پک چای لاغری در یکی از صفحات اینســتاگرام 
موضــوع در دســتور کار کارشناســان پلیس فتا 
قرار گرفت. ســرهنگ سلیمانی ادامه داد: شاکی 
بیان کرد کــه در یکی از صفحات اینســتاگرام با 
یک آگهی تحــت عنوان فروش پــک چای های 
لاغــری برخورد کرده اســت و ضمــن برقراری 
تماس با فرد تبلیغ کننده، مجرم مبلغ ۳۰ میلیون 
ریال وجه به عنوان بیعانه از شــاکی درخواست 
می کند و پــس از دریافت وجه، دیگر جواب گوی 
تمــاس متقاضی نبوده اســت. او گفت: با توجه 
به حساســیت پرونــده، موضوع در دســتور کار 
کارشناســان پلیس فتا قرار گرفت که با اقدامات 
فنی صورت گرفته مشخص شد این فرد با همین 
شــگرد از چندین نفر دیگر نیز جمعا ۷۰۰ میلیون 
ریال کلاهبرداری کرده است که در نهایت، متهم 
شناسایی شد و طی هماهنگی با دستگاه قضائی، 

دستگیر شد.

رخداد

انفجار در ساختمان اداری
اجــاق خوراک پــزی باعث انفجــار یک واحد  �

اداری در ســاختمان پنج  طبقه در خیابان سپهبد 
قرنی شد.

جلال ملکی، سخنگوی ســازمان آتش نشانی 
تهران، گفت: ســاعت ۶:۱۱ صبح دیروز یک مورد 
حادثــه انفجار در خیابان ســپهبد قرنــی بالاتر از 
خیابــان طالقانی به ســامانه ۱۲۵ آتش نشــانی 

شهرداری تهران اطلاع داده شد.
او ادامه داد: ایســتگاه شــماره ۱۸ با امکانات 
کامل به محل حادثه اعزام شــد. آتش نشانان در 
مدت زمان چهار دقیقه به محل حادثه رســیدند و 
مشاهده کردند که در یک ساختمان پنج طبقه ۱۰ 
واحدی که کاربــری اداری دارد، در طبقه پنجم و 
در یک واحد ۷۰ متری که به گفته شاهدان یک نفر 
نیز شب ها در آنجا استراحت می کرد، انفجاری رخ 
داده است. ملکی گفت: شدت انفجار به حدی بود 
که تمام شیشــه ها و در و پنجره این واحد تخریب 
شــده بود و دیوار قســمت پشــتی کاملا تخریب 
شــده بود و خوشبختانه، چون ساعات آغازین روز 
بود، کســی در آنجا تردد نمی کرد و عابری حضور 
نداشت. همچنین دو دستگاه خودروی سواری در 
محل پارک شــده بودند که به آنها خســارت هایی 

وارد شده بود.
کرد:  بیان  آتش نشــانی  ســخنگوی ســازمان 
خوشــبختانه انفجار موجب شعله وری نشده بود 
و یک آقای حدودا ۳۴ ســاله کــه در واحد حضور 
داشــت، بر اثر همین انفجار و به دلیل آتش اولیه 
انفجار از چند ناحیه دچار ســوختگی شــده بود 
و آتش نشــانان فــرد را تحویل عوامــل اورژانس 
دادند. به واحد های دیگر خسارتی وارد نشده بود 
و بررسی کارشناسان مشــخص کرد که نشت گاز 
شــهری از یک اجاق خوراک پزی که در واحد بود، 

باعث انفجار شده بود.

قتل دختر  افغانستانی بعد  از  تجاوز
مــرد رمال در افغانســتان دختــر جوانی را به  �

خاطــر بخت گشــایی مورد تجــاوز قــرار داد و او 
را کشــت. بــه گزارش رکنــا، اهالی روســتایی در 
افغانستان اســتخوان های یک انسان را در حیاط 

خانه یک پیرمرد مشکوک پیدا کردند.
با تماس اهالی روســتا با اداره پلیس و بررسی 
مأموران، اســتخوان های کشف شــده برای افشای 

هویت به پزشکی قانونی انتقال داده شد.
در پی گزارش پزشکی قانونی جسد متعلق به 
دختر جوانی به نام زینب اســت که چندین ســال 
پیش به طور مشــکوکی ناپدید شــده بود و اکنون 

جسدش در خانه پیرمرد رمال پیدا شده است.
افســر پرونده و تیم تحقیقات درباره این جسد 
عنوان کردند مقتول چندین ســال پیش به ســراغ 
مرد رمال رفته بود تا برای بخت گشــایی و ازدواج 
دعایی پیدا کند تا بتوانــد زودتر ازدواج کند؛ اما از 
آن زمان تاکنون از او خبری به دست نیامده بود تا 

اینکه استخوان هایش پیدا شد.
در جریان کشف جسد اســتخوان های این زن، 
پیرمرد ۸۵ ساله دستگیر شد و تحت بازجویی قرار 
گرفــت. او در ابتدا از وجود اســتخوان های داخل 
حیــاط خانه اش ابراز بی اطلاعــی کرد؛ اما پس از 
چندیــن بار بازجویی به جنایــت خود اعتراف کرد 
و گفــت مقتول را روزی که بــرای گرفتن جادو به 
سراغش رفته بود، مورد تجاوز قرار داد تا بختش 
باز شود؛ اما از ترس اینکه این ماجرا افشا نشود، او 
را با چاقو کشــت و جسدش را شبانه داخل حیاط 

دفن کرد.

شــرق: اولین جلســه رســیدگی به پرونده اتهامی خواننده ای که متهم است 
ناپدری اش را به قتل رسانده اســت، در دادگاه کیفری استان تهران برگزار شد. 
بــه گزارش خبرنگار مــا، حمید که همراه وکلایش و در حالــی که آزاد بود در 
دادگاه کیفری استان تهران حاضر شد، متهم است سه سال قبل ناپدری اش را 
به قتل رســانده است. این پرونده مرداد سال ۹۶ تشکیل شد. آن زمان مأموران 
متوجه شــدند مردی ۶۶ ساله به نام هوشــنگ بر اثر اصابت جسم سخت به 
ســرش، جانش را از دست داده اســت. بلافاصله پلیس تحقیقات خود را در 
این خصوص آغاز کرد و مشــخص شد فردی که با هوشنگ درگیر شده، حمید، 
یکی از خوانندگان رپ مشــهور اســت که مادرش همسر هوشنگ بوده است. 
حمید دستگیر شد، اما به قتل عمدی اعتراف نکرد. او مدعی شد هوشنگ را هل 
داده و همین هل دادن باعث شــده سرش به گلدان برخورد کند و او ضربه ای 
به مقتول نزده است. حمید در بازجویی ها گفت: پدر و مادرم زمانی که کودک 
بودم از هم جدا شــدند و مادرم حدود ۱۲ ســال قبل با هوشــنگ ازدواج کرد. 
هوشــنگ در آلمان یک مغازه داشت، همراه با مادرم در آنجا زندگی می کردند 
و هــر چند وقت یک  بــار با مادرم به ایران می آمدند، وســایل من هم در خانه 
مادرم بود. وی ادامه داد: هوشــنگ فــردی عصبانی بود و مدام مادرم را کتک 
می زد؛ حتی یک بار روی مادرم چاقو کشــیده بود. او با همه اطرافیانش دعوا 
می کرد و با خانواده خودش نیز مدام درگیر بود و ما همیشــه ســعی داشتیم 
وی را آرام کنیم تا اینکه در تاریخ ۲۴ مرداد برادرم که ســاکن آمریکاست با من 
تماس گرفت و گفت هوشــنگ با مادرم درگیر شده و از من خواست سراغی از 
مادرم بگیرم. خانمی که همسایه مادرم در آلمان است، شب قبل از حادثه به 
منزل مادرم رفته و صبح روز ۲۴ مرداد قرار بود به آلمان بازگردد که مادرم با من 
تماس گرفت و خواست آن خانم را به فرودگاه ببرم، اما به مادرم گفتم ماشین 

نــدارم و نمی توانم. فردای آن روز به خانه مادرم رفتم تا لباس هایم را بردارم و 
آن زمان بود که متوجه شدم مادرم از شوهرش کتک خورده است. متهم گفت: 
زمانی که به خانه رســیدم، هوشنگ روی مبل نشسته بود. از او پرسیدم چرا با 
مادرم این گونه رفتار کردی و او را کتک زدی که جواب داد کتک زدم که زدم، در 
این حین من گلدان شیشه ای را از نزدیک تلویزیون برداشتم و به سمت راست 
هوشــنگ پرتاب کردم، گلدان را به سمت مخالف هوشنگ پرتاب کردم و قصد 
داشتم وی بترسد و از او زهرچشم بگیرم، سپس میز جلوی کاناپه را برگرداندم 
که هوشنگ به سمت من هجوم آورد. سپس هوشنگ به سمت آشپزخانه رفت 
تا چاقو بردارد، من جلوی در ورودی آشپزخانه از پشت دستان وی را گرفتم که 
سمت چاقو نرود. او لیوان آب روی میز را با دست چپش برداشت که من لیوان 
را از دستش گرفتم و به روی زمین پرت کردم در نهایت همسایه ها ما را از هم 
جدا کردند و من مادرم را از آنجا بردم، بعد نیز از همســایه ها شــنیدم که آنها 
یکی، دو ساعت نزد هوشــنگ بوده و با وی حرف زده اند و پس از ساعتی او را 

به بیمارستان برده اند. اظهارات حمید در حالی مطرح شد که در پرونده بالینی 
هوشــنگ علت اولیه مرگ وی ضربه شدید به سر در ناحیه آهیانی گیجگاهی 
اعلام شــده اســت. متهم در اظهاراتش با رد واردکردن هرگونه ضربه به سر 
متوفی به بازپرس گفت: من به هیچ وجه ضربه ای به سر هوشنگ نزدم و اصلا 
قصد کشتن او را نداشتم، فقط می خواستم وی را بترسانم. حمید به نظر پزشکی 
قانونی درباره اینکه قتل را عمد دانسته بود اعتراض کرد، با این حال کیفرخواست 
قتل عمد علیه  او صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری استان 
تهران فرستاده شد. در جلسه رسیدگی به این پرونده که دیروز برگزار شد، ابتدا 
نماینده دادســتان صحبت کرد. او با درخواست مجازات به اتهام قتل عمدی 
برای متهم گفت: حمید بر اساس شواهد و مدارکی که به دست آمده، مرتکب 
قتل عمدی مقتول شده است. مقتول برخلاف گفته های متهم، فردی بداخلاق 
و تندخو نبود. پزشــکی قانونی اظهار نظر کرده که علت مرگ وارد شدن ضربه 
به ســر مقتول بوده و بیمارســتان هم این موضوع را تأیید کرده است. نماینده 
دادستان ادامه داد: متهم ادعا کرده سه نوع قرص در بیمارستان به مقتول داده 
شده که در زمان وارد شدن ضربه مغزی نباید به بیمار داده شود، اما بیمارستان 
این کار را کرده است. در یافته های ما مشخص شد این ادعا اشتباه است؛ دو نوع 
قرص به مقتول داده شــده که برای ســلامت او زیانی نداشته است. همچنین 
مشــخص شــده اســت که مقتول و متهم از قبل با هم اختلافاتی داشته اند. 
بنابراین با توجه به درخواســت قصاص از سوی اولیای دم که فرزندان مقتول 
هستند و در خارج از کشور زندگی می کنند، به عنوان نماینده دادستان به اتهام 
قتل عمدی درخواســت صدور حکم قانونی را دارم. با توجه به طولانی شدن 
زمان قرائت کیفرخواست، وکلای اولیای دم، متهم و وکلای او فرصت دفاع پیدا 

نکردند و ادامه رسیدگی به دوشنبه موکول شد.

خواننده متهم به قتل پای میز محاکمه

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

که در جوانی شــاه ســامانی را معالجه کرد- پاســخ 
مثبت ۹- دســتمزد- میان تهی- اســتاد سخن فارسی
۱۰- بــاغ وحش خارجی- شایســتگی- شــاعر مثنوی 
۱۱- گلســتان- نــام امام زمان (عج) ۱۲- ناشایســت- 

صمیمی- وسیع ترین قاره جهان ۱۳- جانوری که دمای 
بدنش ثابت است- نمابر- نقطه تقاطع دو ضلع زاویه 
۱۴- کلمه پرسش- پیش امضا- عارضه ای در دستگاه 

گوارش ۱۵- پیش- هافبک تیم فوتبال پرسپولیس 
افقی: 

مغــول ایلخانــان  از  پســندیده-  و  خــوب   -۱ 
 ۲- عقیــده- جوینده عاطفه- گوشــواره ۳- نشــانه 
ایــران-  انــرژی  بهــره وری  ســازمان  اختصــاری 
صــدای خنده بلنــد- نارنجک ۴- تپــه کوچک- ریز 
نمــرات- خط القعــر ۵- رد پــا- روادیــد- جانوری 
بی مهــره با بــدن بندبند ۶- واپســین- فــوق- مادر 
۷- طلوع کــردن- چرخــه- شــهر مدفــن دهخدا
 ۸- ورزشــی رزمــی- عالم ماده- معنــی و مفهوم
 ۹- چیــز- واضــع جــدول تناوبی عناصر- پســتی 
در فوتبــال ۱۰- شــکلی هندســی- گریــه و زاری- 
هلاک کننده ۱۱- شیوه موسیقی سیاهپوستان آمریکا- 
رنگ ســیاه- آب ویرانگر ۱۲- شهری در شرق استان 
تهران- مقابل ســفلی- پیشــوند ســلب ۱۳- راهرو 
سرپوشــیده- خدمتکار پیر- فرشــته آســمانی ۱۴- 
آپارتمان هــای مســتقر در یک مجموعه مســکونی 
بزرگ- دنیا و آخرت- قوانین چنگیزخان ۱۵- در مثل 

دولادولا نمی شود- زینت داده شده 
عمودی: 

در  داســتانش  کــه  دیکنــز  چارلــز  رمــان   -۱
طــول انقــلاب فرانســه رخ می دهــد- طعم چای
 ۲- شــب های عربــی- ریز تریــن رگ  خونــی- ابزار 
۳- لقمــان از بی ادبــان آموخــت- وضــع حمل- 
خدمتگــزار-  بخشــنده-  بســیار   -۴ بلوری شــده 
دســتگاه ردگیــری در هواپیما ۵- از محلات شــمال 
تهران- محل نشســتن ۶- ســرمای شدید- همنشین 
زن- بلــه روســی ۷- تنگه حیاتــی خاورمیانه- کرم 
خونخوار- بی چیز ۸- مغرور- پزشــک نامدار ایرانی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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شــرق: افرادی که به بهانه برنده شــدن در مســابقات رادیو از شهروندان 
کلاهبرداری می کردند، دســتگیر شدند. یکی از شــهروندان به پلیس فتای 
تهران مراجعه کرد و مدعی شــد فردی ناشناس با وی تماس تلفنی برقرار 

کرده و با اقدامات فریبنده از او کلاهبرداری کرده است. 
شــاکی اظهار کرد: یک شــماره ناشــناس با من تماس گرفت و ضمن 
معرفی خود به عنوان مجری رادیویــی و اعلام اینکه اکنون در پخش زنده 

هستیم، اظهار کرد شما برنده قرعه کشی شده اید. او من را متقاعد کرد برای 
دریافت جایزه خود ســریع به نزدیک ترین دســتگاه خودپرداز بروم. پس از 
وارد کردن کارت عابربانک به دستگاه، کدهای مختلفی را که مجرم از پشت 
تلفن به من اعلام می کرد، وارد کردم و در نهایت متوجه سرقت ۵۰ میلیون 

ریال از حسابم شدم. 
کارشناسان پلیس فتا پس از بررسی های تخصصی و تحقیقات گسترده، 

مجرمان را که دو نفر بودند، شناســایی و دســتگیر کردند. متهمان پس از 
انتقال به پلیس فتا، تحت بازجویی قرار گرفتند و در حالی که با ادله محکمی 
علیه خود مواجه شــده بودند، به کلاهبرداری از ۱۷ نفر از شهروندان با این 
روش اعتراف کردند و ضمن شرح دادن اقدامات مجرمانه خود گفتند جمعا 
بیش از ۸۰۰ میلیون ریال از این طریق کلاهبرداری کرده اند. بنا بر این گزارش، 

تحقیق از متهمان همچنان ادامه دارد.

شــرق: مــردی کــه بــا دراختیار داشــتن عکس های 
خصوصی همســر سابقش، قصد داشــت از او اخاذی 
کند، دســتگیر شــد. زنی جوان چند روز پیش به پلیس 
فتای اســتان تهران مراجعــه کرد و با ارائه شــکایتی 
مبنی بر انتشــار تصاویر خصوصی اش در شــبکه های 
اجتماعی به قصد اخاذی، خواستار رسیدگی به موضوع 
و شناسایی و دســتگیری متهم شد. کارشناسان پلیس 
فتا با بررســی های اولیه و اقدامــات تخصصی، موفق 
شدند متهم را شناسایی کنند و فهمیدند او شوهر سابق 
شاکی اســت که به تصاویر وی دسترســی داشته و از 
همین موضوع سوء اســتفاده کرده است. این فرد پس 
از هماهنگی هــای لازم با مقامــات قضائی، به صورت 

غافلگیرانه دســتگیر شد. متهم پس از انتقال به پلیس 
فتا، در تحقیقات فنی با توجه به وجود ادله و مستندات 
کافی علیه خودش، به ارتکاب جرم اعتراف کرد و گفت 
هدفش از انتشار تصاویر، تبلیغات و اطلاع رسانی برای 
کســب و کار بوده و اطلاعی از عواقب انتشار محتویات 
تصاویر خانوادگی نداشته است. در ادامه پرونده تکمیل 
و برای ســیر مراحــل قانونی به مرجــع قضائی ارجاع 
داده شد. ســرهنگ سید نظام موســوی، رئیس پلیس 
فتای غرب اســتان تهران، با تأیید این خبر تصریح کرد: 

در این باره باید بدانید که قانون گذار ساکت نمانده است 
و اگــر فردی از اطلاعات خصوصی افراد سوء اســتفاده 
کرده و آن را از طریق خدمات رایانه ای منتشر کند، طبق 
قانون جرائم رایانه ای مصوب سال ۱۳۸۸، به مجازات 
خواهد رسید. سرهنگ موسوی بیان کرد: طبق ماده ۱۶ 
این قانون: « هرکس به وســیله سیستم های رایانه ای یا 
مخابراتی، فیلم یا صوت یا تصویر دیگران را تغییر دهد 
یا تحریف کند و آن را منتشر یا با علم به تغییر یا تحریف 
منتشــر کند، به نحوی که عرفا موجب هتک حیثیت او 

شــود، به حبس از ۹۱ روز تا ۲ ســال، یا جزای نقدی از 
۵ تا ۴۰ میلیــون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد 
شــد». این مقام انتظامی خاطرنشــان کرد : در ماده ۱۷ 
این قانون آمده اســت: « هرکس به وسیله سیستم های 
رایانه ای یا مخابراتی صوت یا تصویر یا فیلم خصوصی 
یا خانوادگی یا اســرار دیگری را بدون رضایت او منتشر 
کند یا در دسترس دیگران قرار دهد، به نحوی که منجر 
به ضرر یا عرفا موجب هتک حیثیت او شود، به حبس 
از ۹۱ روز تــا ۲ ســال یا جزای نقــدی از ۵ تا ۴۰ میلیون 
ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد»؛ بنابراین اگر 
فردی دچار چنین مشکلی شد، باید به دادسرا مراجعه 

و از فرد مد نظر شکایت کند.

باز هم کلاهبردارى با سوءاستفاده از نام برنامه رادیویى

اخاذى با عکس هاى خصوصى همسر سابق

شــرق: دو متهم که در پرونده های جداگانه ۲۰ میلیارد تومان از شهروندان 
کلاهبرداری کرده اند، بعد از دســتگیری به جرائمشــان اعتــراف کردند. در 
اولین پرونده، فردی که با معرفی خود تحت عنوان کارمند شرکت کارگزاری 
بورس اقدام به ســه فقره کلاهبرداری بــه ارزش ۵۰ میلیارد ریال کرده بود، 
توسط پایگاه یکم پلیس آگاهی استان البرز دستگیر شد. در پی ارجاع پرونده 
کلاهبرداری و جعل عنوان کارمند کارگزاری بورس به پلیس آگاهی، بررسی 
موضوع در دستور کار کارآگاهان قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد 
متهــم ابتدا از طریق فضای مجازی به مال باخته نزدیک شــده و با معرفی 
خود به عنوان کارمند یکی از کارگزاری های معروف شــرکت سرمایه گذاری 
بورس، پس از مدتی معاشرت به صورت کاملا حرفه ای اعتماد طعمه اش را 
جلب و ابتدا مبلغ یک میلیارد ریال برای سرمایه گذاری در بورس از مال باخته 
دریافــت کرده و بــرای جلب اطمینان مبلغی درخور توجه به عنوان ســود 
حاصل از این کار را به حســاب شاکی پرونده واریز کرده است. متهم پس از 
گذشــت چند ماه و جلب اعتماد مال باخته، با چرب زبانی او را برای دریافت 

ســود بیشتر اغوا کرده و مبلغ شش میلیارد ریال دیگر از او گرفته، اما پس از 
دریافت پول دیگر پاســخ تماس های شــاکی پرونده را نداده و متواری شده 
اســت. در ادامه، کارآگاهان با انجام تحقیقات گسترده و به کارگیری اقدامات 
پلیســی، مخفیگاه متهم را در شــهر تهران شناسایی و او را با دریافت نیابت 
قضائــی در یک عملیات غافلگیرانه دســتگیر و به پایگاه یکم پلیس آگاهی 
البرز منتقل کردند. کارآگاهان در ادامه تحقیقات متوجه شدند این کلاهبردار 
حرفه ای در اســتان های مختلف از  جمله البرز، تهــران و اصفهان با همین 
روش از شــهروندان مبالغ هنگفتی کلاهبرداری کرده است. تاکنون سه نفر 
از مال باختگان شناسایی و ارزش کلاهبرداری از آنها ۵۰ میلیارد ریال برآورد 
شــده است. ســرهنگ محمد نادربیگی، رئیس پلیس آگاهی استان البرز، با 
بیان اینکه در این زمینه پرونده تشکیل و برای انجام مراحل قانونی به مراجع 
قضائی ارســال شد، خاطرنشان کرد: شــهروندان تحت هیچ عنوان به افراد 
ناشناس که با دادن وعده غیرواقعی درخواست پول از آنها می کنند، اعتماد 
نکــرده و در صورت مواجهه با موارد مشــکوک، موضوع را به پلیس اطلاع 

دهند. در دومین پرونده، تبهکار حرفه ای که اقدام به کلاهبرداری وســیع به 
ارزش ۱۵۰ میلیــارد ریال کرده بود، به دام افتاد. در پی اعلام شــکایت هایی 
مبنی بر کلاهبرداری از طریق فروش زمین و ملک در شهرســتان رباط کریم، 
بررســی موضوع در دســتور کار پلیس قرار گرفت. در تحقیقات معلوم شد 
متهم با اخذ گواهی فوت در ســال ۹۵، ذهنیت شکات را منحرف کرده بود؛ 
به نحوی که همه این افراد از دســتگیری وی ناامید شــده بودند و متهم در 
این مدت با فروش مال غیر، جعل اســناد و قطعه بندی زمین هایی که از راه 
کلاهبرداری به دست آورده، مبالغ زیادی را کلاهبرداری کرده و متواری شده 
بود. مأموران پلیس امنیــت عمومی، با انجام اقدامات اطلاعاتی چند ماهه، 
مخفیگاه متهم را شناســایی و پس از هماهنگی قضائــی او را در عملیاتی 
غافلگیرانــه دســتگیر کردند. متهــم در بازجویی های پلیســی جرائم خود 
را پذیرفت و بــه کلاهبرداری زمین، املاک و فروش مال غیر در شهرســتان 
رباط کریم اعتراف کرد و پس از تشــکیل پرونده، برای سیر مراحل قانونی، به 

مرجع قضائی تحویل داده شد.
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